¹⁹⁰ GREG. MAG., *Ep.*, 2, 38: *mouere autem uos non debet prae-fati excellentissimi uiri Romani patricii animositas, quia nos quantum eum loco et ordine praeimus, tantum si qua sunt eius leuia tolerare mature et grauitur debemus. Si quando tamen est aliquando locus optinendi, agat apud eum fraternitas uestra, ut pacem cum Ariulfo, si ad aliquid parum possumus, faciamus, quia miles de Romana urbe tultus est, sicut ipse nouit; sobre la necesidad de un dux en Nápoles se habla más adelante en la misma carta: de Neapolitana uero urbe excellentissimo exarcho instanter imminete. Quia Arogis, ut cognouimus, cum Ariulfo se fecit, et reipublicae contra fidem uenit, et ualde insidiatur eidem ciuitati, in qua si celeriter dux*

solicitándole que intercediera ante Romano con el fin de acordar una tregua con Ariulfo y, además, de proveer a Nápoles de un comandante que organizara una defensa con garantías. Y lo solicitó con insistencia porque también la organización eclesiástica se resentía de la ocupación germánica: las iglesias dependientes de Roma incomunicadas por la guerra fueron adscritas temporalmente a la diócesis de Ravena¹⁹¹, y una multitud de sedes episcopales¹⁹² en situación precaria, principalmente fronterizas, se unieron a otras más seguras para dar continuidad a la vida religiosa. Sea como fuera, el caso fue

non mittitur omnino iam inter perditas habeatur. Con Juan tuvo Gregorio un asunto desagradable por el uso “populista y exhibicionista” que hacía del *pallium*: ID., *Ep.*, 3, 54; cf. *Ep.*, *App.*, 7. La concesión del palio al obispo ravenate fue instaurada por Vigilio en el 546 y refrendada por Juan III en el 569; al respecto, véanse: AIGRAIN, R., “Saint Grégoire”, pp. 46-47; MARTÍ, J., *Roma y las iglesias particulares*, pp. 17-20; y MARKUS, R.A., “Ravenna and Rome”, pp. 566-568. Sobre Juan, *PCBE* I, 1, *Iohannes* 41, pp. 1087-1093. A Juan le sucedió Mariniano, un monje del *clivus Scauri* designado por Gregorio al no satisfacerle los dos candidatos presentados por la ciudad, pero la relación entre ambos decayó cuando el prelado, influido por la política ravenate, pareció entrar en una apatía incomprensible, sobre todo para Gregorio, quien deseaba hacer de él su principal apoyo en Ravena. En general acerca de la disputa de Roma con Ravena: ZURUTUZA, H., “La diócesis de Ravena”, pp. 121-132.

¹⁹¹ GREG. MAG., *Ep.*, 2, 25: *de episcopis uero ad nos pertinentibus, qui tamen huc pro interpositione hostium uenire non possunt, curam uestra fraternitas gerat, ita tamen ut pro causis suis ad Rauennatem urbem nullatenus reuocentur, ne eos hoc tempore uexare aut fatigare in aliquo uidebamus.* Los hechos se datan en abril del 592.